2. Απωθῇ μακρὰν τῆς Καισηδόνος τὸν μασθοφόρον στρατιώτας
καὶ ἀποδίδει τὴν ἱστορίαν εἰς ὅλην τὴν Ἀφρινήν.

At ille ut Carthaginem venit, multo aliter ac sperarat, rempublicam se habentem cognovit. Namone diuturnitate

externi mali tantum exarsit intestinum bellum, ut nunquam dari periculo fuerit Carthago, nisi quum deleta est. Primo mercenarii milites, qui adversus Roma eos fuerant, desciverunt; prius numerus erit viginti millia n. Hi totam abalienarunt Africam, ipsam Carthaginem oppugnirunt. Quibus malis adeo sunt Poeni perterriti, ut etiam auxili ab Romanis petierint; eaque impetrarunt. Sed extremo, quum prope jam ad desperationem pervenissent, Hamilcarem imperatorem fecerunt. Is non solum hostes a muris Carthaginis removit, quum amplius centum millia facta essent armatorum, sed etiam eo compulit, ut locorum angustiis clausi, plures fime quam ferro interierent. Omnia oppida abalienata, in his Uticam atque Hippo-nem, valentissima totius Africae, restituit patriae. Neque eo fuit contentus, sed etiam fines imperii propagavit; tota Africa tantum otium reddidit, ut nullum in ea bellum videretur multis annis fuisse.

3. Ἡγε τὸν Ἀννίβαν εἰς Ἰσπανίαν. Ὁ Ἀσδρούβας, γαμβρὸς τοῦ Ἀμίλκα, διαδέξεται τοῦτον ἐν τῇ στρατηγίᾳ.

Rebus his ex sententia *peractis*, fidenti animo atque infesto Romanis, quo facilius causam bellandi reperiret, effecit ut imperator cum exercitu in Hispaniam mitteretur, eoque secum duxit filium Hanibalem annorum novem. Erat praeterea cum eo adulescens illustris, Hasdrubal, cui filiam suam in matrimonium dedit. De hoc ideo mentionem fecimus, quod, Hamilcare *occiso*, ille exercitui praeceps resque magnas gessit et princeps largitione vetustos pervertit mores Carthaginiensium; ejusdemque post mortem Hannibal ab exercitu accepit imperium.

4. Ὁ Ἀμίλκας φονεύεται πολεμῶν ἐν Ἰσπανίᾳ.

At Hamilcar, posteaquam *mare* transiit in Hispaniamque venit, magnas res secunda gessit fortuna; maximas bellicosissimasque gentes subegit; equis, armis, pecunia, totam locu-

pletavit Africam. Hic quum in Italiam bellum inferre meditaretur, nono anno postquam in Hispaniam venerat, in proelio pugnans a³versus *Vettones* occisus est. Hujus perpetuum odium erga Romanos maxime concitasse videtur secundum bellum *Punicum*. Namque Hannibal filius ejus, assiduis patris obtestationibus eo est perductus, ut interire quam Romanos non experiri mallet.

HANNIBAL

1. Υπεροχὴ τοῦ Ἀντίθου ἐπὶ τῶν ἀλλιών στρατηγῶν. Ηξηλοτυπία τῶν συμπολιτῶν παρασκέψει τὰς ἐπινυχίας αὐτοῦ.

Hannibal, Hamilcaris filius, Carthaginiensis. Si verum est, quod nemo dubitat, ut populus Romanus omnes gentes virtute *superarit*, non est infitiandum Hannibalem tanto praestitisse ceteros imperatores prudentia, quanto populus Romanus antecedat fortitudine cunctas nationes. Nam, quotienscumque cum eo congressus est in Italia, semper *discessit* superior. Quod nisi domi civium suorum invidia debilitatus esset, Romanos videtur superare potuisse. Sed multorum obtrectatio devicit unius virtutem.